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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Prasad skuplja u Čačku ,jagnjad u Subotici 

Pad dominantne cene  teladi  
na stočnoj pijaci u Kraljevu  

Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo je 
do pada cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma i dominirala je 
cena od 360 din/kg protekle nedelje. 

Priplodne krave HF rase bile su 
jeftinije na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
pošto je dominirao iznos od 150.000 
dinara po grlu. Za razliku od njih skuplje 
su bile priplodne krave SM rase, pa je 
dominantna prodajna cena iznosila 
220.000 dinara po grlu.  

Na pijaci žive stoke u Pančevu izo-
stala je prodaja svih kategorija goveda. 
Klanice sa područja južno-banatskog re-
giona otkupljivale su jedino tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma, na-
jčešće po ceni od 220 din/kg. 

Tovnu junad telesne mase preko 
480 kilograma, su klanice sa područja 
severno–bačkog regiona  otkupljivale po 
višim cenama u odnosu na prethodni pe-
riod. Dominirala je cena od 265 din/kg. 

Zabeležen je lagi pad otkupne cene 
tovnih bikova telesne mase preko 500 

kilograma kako SM tako i HF rase u klani-
cama na području Beograda tokom pro-
tekle nedelje. Stočna pijaca u Obrenovcu 
nije održana u subotu dana 17.05.2014. 
godine, pošto je dan pre održavanja 
stočne pijace ovaj grad zadesila najveća 
elementarna nepogoda od kada meštani 
pamte. Naime nakon velikih kiša koje su 
pogodile čitavu zemlju predhodnih dana 
podigao se nivo reke Kolubare koja 
protiče kroz ovaj grad i popustio je 
zaštitini bedem pa se reka izlila i popla-
vila čitav grad i okolna sela. Na mestu 
gde se inače nalazi stočna pijaca nivo 
vode je bio visok i preko dva metra. Eva-
kuisan je veliki broj svih vrsta i kate-
gorija domaćih životinja sa gazdinstava 
tog kraja na bezbednija mesta i najkraće 
rečeno ovo je velika katastrofa koja je 
zadesila ovaj kraj i veliki deo Srbije. Nije 
jednostavno bilo moguće prikupiti cene 
žive stoke nego ih spasavati od poplave. 

Zbog poplava protekle sedmice nije 
radila ni pijaca žive stoke u Loznici. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Prasad skuplja na pijaci u Čačku 

Rast prodajne cene jagnjadi 
evidentiran je na pijaci žive stoke u 
Subotici, pošto je prema izveštaju 
reportera STIPS-a iz ovog grada 
dominirao iznos od 310 din/kg. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 
skuplja na stočnoj pijaci u Čačku. 
Najčešće su se mogla pazariti po ceni 
od 320 din/kg. 

Jagnjad su u nedelji za nama bila 
jeftinija na pijaci žive stoke u Kraljevu, 
pošto je dominirao iznos od 240 din/kg. 

 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je pad cene jagnjadi pošto 
je dominirao iznos od 280 din/kg. U 
klanicama šumadijskog regiona bile su 
niže otkupne cene dviski protekle 
nedelje, pa je dominirao iznos od 150 
din/kg. 

Dominantne cene jagnjadi, ovaca i 
koza nisu se značajnije menjale u 
odnosu na predhodnu nedelju na pijaci 
žive stoke u Pančevu, a obim ponude i 
tražnje bio je uobičajen. 

 Na pijaci žive stoke u Čačku 
protekle nedelje su bile više prodajne 
cene obe kategorije prasadi, pa je kod 
grla do 15 kilograma težine dominirao 
iznod od 350 din/kg. Kod grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma dominirao 
je iznos od 330 din/kg. U klanicama 
moravičko-zlatiborskog regiona nije bilo 
promena otkupnih cena tovnih svinja u 
odnosu na prethodni period. 

Rast otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
Beograda tokom protekle nedelje. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona došlo je do rasta 
otkupnih cena tovnih svinja težine od 80 
do 120 kilograma i krmača za klanje u 
odnosu na proteklu nedelju. 

Pad cene prasadi zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Somboru pošto su se 
grla telesne mase od 16 do 25 kilograma 
prodavala po ceni od 260 din/kg. 

 

Prasad su bila jeftinija protekle 
nedelje na pijaci žive stoke u Kraljevu, 
pa je kod grla težine od 16 do 25 
kilograma dominirala cena od 260 din/
kg. Otkupne cene prasadi težine od 16 
do 25 kilograma bile su više u klanicama 
na području Niša. Za razliku od njih 
klaničari su po nižim cenama u odnosu 
na predhodnu nedelju otkupljivali tovne 
svinje i krmače za klanje. Na stočnoj 
pijaci u ovom gradu bile su niže cene 
svih kategorija svinja u odnosu na 
prethodni period. 

U klanicama severno-bačkog regiona 
zabeležen je pad otkupne cene tovnih 
svinja težine od 80 do 120 kilograma, 
dok je otkupna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma bila viša. 

Otkupna cena krmača za klanje bila 
je viša protekle sedmice u klanicama 
šumadijskog regiona pošto je dominirao 
iznos od 150 din/kg. 

Rast dominantne cene jagnjadi  
na pijacama u Subotici i Čačku 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  8. - 14.05.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 115,67 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ 3.2 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.7 3 ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Junad  do 300 kg ostale kg. 2.5 ~ ~ 2.25 ~ 2.3 2.35

Junad  preko 300 kg ostale kg. 1.8 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.2 ~ ~ ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1.1 1.1 ~ 1.3 1.2

Prasad sve rase kg. 3.5 3.2 3 3.3 ~ 3.5 3.3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.8 2.8 ~ 2.8 2.8

Šilježad sve rase ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Jarad sve rase grlo 3.5 3 3 ~ ~ 2.7 3.05

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 175 ~ 120 148.75

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ 120 118

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ ~ 817

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Dominantna cena-
Srbija

Kikinda

Novi Sad

Pančevo

Sombor

S.Mitrovica

Subotica

Niš

Pirot

Požarevac

Smederevo

Vranje

Zaječar

Je
di
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CE
NT

R
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A

Beograd 
Kalenić
Beograd 
Skadarlija

Čačak

Kragujevac

Kraljevo

Loznica

Zrenjanin
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
zabeležen je rast cene lucrkinog sena u 
balama pošto je dominirao izbos od 18 
din/kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada jeftinije je bilo 
stočno brašno u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

Reporter STPS-a iz Kragujevca 
zabeležio je rast cene suncokretove 
sačme i sojine sačme u maloprodajnim 
objektima. Dominantna cena sojine 
sačme iznosila je 80 din/kg, dok je za 
suncokretovu sačmu najčešće trebalo 
izdvojiti 40 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
zabeležen je pad cene kukuruza, 
okrunjenog, pr irodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada jeftiniji su bili 
stočno brašno i stočni ječam upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

U Smederevu je ptorekle nedelje 
bio suplji kukuruz, okrunjen, prirodno 
sušen upakovan u džakove najčešće od 
50 kg, dok je za razliku od njega jeftinije 
bilo balirano seno lucerke. 

Na gazdinstvima u okolini Niša 
zabeležen je pad cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog upako-
vanog u džakove najčešće od 50 kg. 
Dominirao je iznos od 20 din/kg. Stočno 
brašno bilo je skuplje u odnosu na 
protekli period u maloprodajnim 
objektima na podučju Niša. Na pijaci u 
ovom gradu bila je skuplja pšenica 
upakovana u džakove najčešće od 50 kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Zaječara na pijaci je evidentiran rast 
cene stočnog ječma, upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

 Najveću materijalnu štetu u poplavama u Srbiji pretrpeli su poljoprivreda i infra-
struktura, ali će snabdevanje hranom u Srbiji biti stabilno, saopštila je Privredna komora 
Srbije. Kako se naovodi u saopštenju, detaljna procena štete biće moguća tek kada se 
voda povuče. Prema podacima Kriznog štaba PKS, u poplavama, u agraru najviše su 
stradale ratarske kulture - kukuruz, soja i suncokret, rane vrste voća - jagode, maline, 
kupine, kao i sve vrste povrća. Stanje pšenice moguće je proveriti tek narednih dana, 
kada se smiri vodena stihija. Deo prerađivačkih kapaciteta, kao i vodoprivredna infra-
struktura - kanali i nasipi, pretrpeli su veliku materijalnu štetu. (Beta) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
U ovom trenutku je 80.000 ha obradivog zemljišta poplavljeno, a gubici su u veliki i u 
stočnom fondu gde je reč o nekoliko desetina tona uginulih životinja, izjavio je juče 
državni sekretar Ministarstva poljoprivrede Zoran Rajić, pozivajući se na poslednje 
podatke sa terena. ”Uprava za veterinu je na terenu i trudi se da što pre ukloni leševe 
životinja, imamo dovoljno svih preparata i vakcina, tako da se nadam da ćemo u 
narednim danima uspešno rešiti taj problem”, kazao je Rajić. On je međutim, 
napomenuo da nedostaju kamioni za odvoženje leševa životinja. Rajić je naveo da se 
situacija menja iz sata u sat, pa će tek u narednim danima moći da se govori o tome 
kolika je ukupna šteta. (Tanjug) 
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________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Blagi pad cene kukuruza 
- Stabilna cena pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
Vanredno stanje prouzrokovano elementarnom nepogodom u celoj republici, u velikoj meri 

je uticalo da trgovanje berzanskim proizvodima ne bude na očekivanim nivoima sa aspekta 
ukupnog obima trgovanja. Neprohodnost brojnih putnih pravaca onemogućio je transportnu 
logistiku da normalno funkcioniše, pa su i trgovci bili pasivni na tržištu usled nemogućnosti 
preuzimanja robe. Sa druge strane, loši vremenski uslovi svakako će uticati na ukupan prinos 
poljoprivrednih kultura, što podstiče tržište na rast cena. Međutim, sa druge strane, povoljne 
vremenske okolnosti kod najvećih svetskih proizvođača žitarica i zbog toga vrlo izražen nedeljni 
pad cena na svetskom tržištu, kompenzovao je ovaj “domaći faktor”, pa je srpsko  tržište 
primarnih poljoprivrednih kultura tokom protekle nedelje bilo izrazito stabilno. Ukupan obim 
prometa trgovanja u periodu 12.05.-16.05. iznosio je 707 tona što je za 7,82% manje nego 
prethodne nedelje, dok je finansijska vrednost trgovane robe iznosila 25.609.750 dinara i bila 
veća za 2,61% u odnosu na promet iz prethodne nedelje. 

Prema ponašanju najvećih trgovaca na tržištu kukuruza u proteklom periodu, bilo je jasno 
da cena ove robe neće imati rast, već naprotiv, da bi se u većoj meri stimulisala izvozna tražnja  
očekivano je bilo da cena kukuruza na tržištu pada ili u najmanju ruku stagnira. Upravo tako se I 
ponašao kukruz u nedelji za nama. Prosečna cena trgovanja je iznosila 19,47 din/kg (17,70 bez 
PDV), što je za 0,56% cenovni pad u odnosu na prosečnu cenu trgovanja prethodne nedelje. 
Blago jačanje dinara, kao i pad cena na međunarodnim tržištima mogli bi da utiču da se ovaj 
trend stagnacije ili manjeg pada cene nastavi i u narednom periodu. 

 

Struktura prometa 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

 

Pšenica se stabilizovala na svom ovosezonskom maksimumu od 24,20 din/kg (22,00 bez 
PDV). Svi kupoprodajni ugovori su realizovani po ovoj ceni koja je praktično na istom nivou kao i 
prethodne nedelje. Konstatacija od pre samo nedelju dana da na svetskim berzama ova roba 
dostiže godišnje maksimume, za ovaj nedljni period više ne stoji, s obzirom da je u nedelji za 
nama ova roba imala najveći nedeljni pad cene još od juna meseca prošle godine.  

Trgovci na tržištu soje za oba kupoprodajna ugovora koji su zaključeni na berzi u Novom 
Sadu, usaglasili su se na ceni od 65,23 din/kg ( 59,30 bez PDV). U odnosu na prethodnu nedelju 
to je rast od 0,48%. 
 

Od ostalih roba trgovalo se još i suncokretovom sačmom sa 33% proteina i to po ceni od 
34,20 din/kg ( 28,50 bez PDV). 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.650 19,47 50 19,47 -0,56% 

Kukuruz, vl. 15% 60 19,58 60 19,58 - 

Kukuruz, vl. 15,5% 200 19,36 100 19,36 - 

Kukuruz, vl. 16% 100 19,36 100 19,36 - 

Pšenica, rod 2013. 200 24,20 150 24,20 +0,10% 

Suncokretova 
sačma min. 33% 
fco-kupac 

12 34,20 12 34,20 - 

Soja, rod 2013. 35 59,30 35 59,30 +0,48% 

Soja, rod 2013. fco-
kupac 200 66,33 200 66,33 - 
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PRODEX 
Trend skromnog obima robno-berzanskog trgovanja, nastavlja se i u drugoj nedelji 

maja.Trgovalo se pšenicom, kukuruzom, sojom i suncokretovom sačmom. Sva tržišta, osim tržišta 
kukuruza, bila su ekstremno cenovno stabilna, sa cenama identičnim onim s kraja prethodne 
nedelje. 

 
Jedino su blaga cenovna pomeranja registrovana na tržištu kukuruza. U ponedeljak je nje-

gova cena pala sa 17,80 din/kg, bez PDV-a, koliko je bilo prošlog petka, na 17,70 din/kg, bez PDV
-a. Od te promene na ovamo, cene su ostale apsolutno nepromenjene.  

 
Pad cene kukuruza, u odnosu na prethodnu nedelju za pomenutih 10 para po kilogramu, 

prouzrokovao je i minimalni pad indeksne vrednosti PRODEX-a. Ovaj index, na današnji dan beleži 
indeksnu vrednost od 224,75 poena, što je za 0,33 indeksnih poena niže, u odnosu na prošli 
petak. 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  262.36 $/t 259.20 $/t 257.21 $/t 253.61 $/t 249.20 $/t 

Kukuruz  198.81 $/t 195.82 $/t 198.10 $/t 195.03 $/t 190.62 $/t 
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Vrednosti pšenice na CBOT-u su tokom cele nedelje bile konstantno u padu, nakon objava 
američke vlade i svetskih agencija da će zalihe biti veće od planiranih, kao i da će suša umanjiti 
prinose. Shodno tome, vrednosti ove robe pale su na minimum u poslednje tri nedelje na osnovu 
poboljšanja vremenskih uslova. Pšenice je zabeležila i najveći nedeljni pad od juna prošle godine, 
na osnovu špekulacija da će očekivana kiša pomoći usevima koji su oštećeni tokom suše. Pšenica 
je najjeftinija od 23. aprila. Crop Progress izveštaj koji je objavljen u prvoj polovine nedelje, 
pokazao je da je 30% useva pšenice u dobrom/odličnom stanju, što predstavlja pad od 1% u 
odnosu na prošlu nedelju, a 42% useva loše/veoma loše, što predstavlja skok od 4% u odnosu na 
nedelju dana ranije. 

 
Prema podacima USDA-a, do 11. maja +, 59% površine pod usevima kukuruza je bilo 

posejano. Setva je iznad petogodišnjeg proseka od 58%. Očekuje se rast proizvodnje na 
rekordnih 13,935 mld. bušela u 2014/15, u odnosu na 13,925 mld. bušela prethodne godine. 

 
U odnosu na kraj prošle nedelje cena novog julskog fjučersa na kukuruz u Čikagu pala je 

za 6,24%, dok je cena, takođe novog jelskog fjučersa na pšenicu pala za 7,75%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 14  551.53 $/t 545.14 $/t 551.98 $/t 546.24 $/t 540.22 $/t 
Sojina sačma, jul 14  497.50 $/t 489.50 $/t 497.70 $/t 486.50 $/t 481.40 $/t 

Vrednost novog julskog fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje je u 
porastu za 0,33%, dok je cena novog julskog fjučersa na sojinu sačmu 481,40 $/t. 

 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 164.57 EUR/t (futures avg 14)  166.20 EUR/t (futures jul 14) 

EURONEXT PARIZ 199.00 EUR/t (futures nov 14)   178.00 EUR/t (futures jun 14) 

U odnosu na prethodnu nedelju u Budimpešti je došlo do pada cene pšenice sa 
avgustovskim fjučersom za 3,81%, dok je kukuruz sa julskim fjučersom jeftiniji za 4,14%. Cena 
pšenice sa novim novembraskim fjučersom u Parizu pala je za 3,98%, dok je junski fjučers na 
kukuruz u Parizu pao za 3,52%. 


